[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.04.2018
№ 298
с. Мельниково

	Об утверждении Порядка распределения и предоставления бюджетных ассигнований на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шегарского района

В соответствии с Законом Томской области от 28 декабря 2017 года № 156-ОЗ «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», пунктами 5, 8, 9, 11, 13 Порядка предоставления субсидий местным бюджетам Томской области на капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (Приложение № 8 к государственной программе «Развитие транспортной системы в Томской области»), утвержденного постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014 № 484а «Об утверждении государственной программы «Развитие транспортной системы в Томской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления и методику распределения бюджетных ассигнований на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шегарского района согласно Приложению  к настоящему постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в  силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление не позднее двадцати дней с момента его подписания подлежит размещению на официальном сайте Администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.shegadm.ru.
4. Признать утратившим силу Порядок распределения и предоставления бюджетных ассигнований на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шегарского района от 13.03.2017 № 180 «Об утверждении Порядка распределения и предоставления бюджетных ассигнований на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шегарского района.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности М.В. Викулова.
Глава Шегарского района
В.Ф. Маргерт

М.С. Мальчуковский
2-14-51
Приложение

к постановлению

Администрации Шегарского района

от 12.04.2018 № 298
УТВЕРЖДАЮ:

Глава Шегарского района

_________В.Ф. Маргерт
Порядок

 распределения и предоставления бюджетных ассигнований на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шегарского района
1. Настоящий Порядок распределения и предоставления бюджетных ассигнований на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шегарского района (далее – Порядок) устанавливает правила распределения и предоставления бюджетных ассигнований на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шегарского района (далее – бюджетные ассигнования).

2. Бюджетные ассигнования предоставляются за счет средств субсидии из областного бюджета на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и счет средств районного бюджета в рамках софинансирования субсидии из областного бюджета на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
3. Бюджетные ассигнования бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Шегарский район", предоставляются в виде иного межбюджетного трансферта. Иной межбюджетный трансферт из районного бюджета предоставляется на выполнение полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов в части выполнения ремонтных работ на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах сельских поселений.

4. Бюджетные ассигнования Администрации Шегарского района предоставляются на выполнение полномочий органов местного самоуправления муниципального района по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в части выполнения ремонтных работ на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Шегарского района.

5. Объем и распределение бюджетных ассигнований, подлежащих предоставлению в соответствии с настоящим Порядком, утверждается отдельным правовым актом Администрации Шегарского района.

6. Распределение бюджетных ассигнований Администрации Шегарского района и бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Шегарский район", осуществляется в соответствии с Методикой распределения бюджетных ассигнований на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шегарского района согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

В случае невостребованности распределенных согласно Методике получателям бюджетных ассигнований, предусмотренных на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шегарского района, (в том числе отказа от указанных бюджетных ассигнований), Администрация Шегарского района перераспределяет невостребованную сумму бюджетных ассигнований иным получателям, имеющим достаточные средства для софинансирования и необходимую документацию, указанную в п.9 настоящего Порядка.
7. Условиями предоставления бюджетных ассигнований в соответствии с настоящим Порядком являются:

1) заключение Соглашения между администрациями сельских поселений и Администрацией Шегарского района о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджетам сельских поселений (далее - Соглашение);

2) соблюдение получателями бюджетных ассигнований требований настоящего Порядка;

3) согласие получателей бюджетных ассигнований на осуществление главным распорядителем бюджетных средств Томской области, органами государственного финансового контроля Томской области, органами муниципального финансового контроля Шегарского района и должностными лицами Администрации Шегарского района проверок соблюдения условий, целей и порядка их предоставления.

8. В случае если муниципальные заказчики в целях, предусмотренных настоящим Порядком, не определили подрядчика в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в срок до 1 июня 2018 года:

- бюджетные ассигнования Администрации Шегарского района подлежат возврату в бюджет Томской области до 1 июля 2018 года;

 - иной межбюджетный трансферт бюджетам сельских поселений подлежит возврату до 15 июня 2018 года в доход бюджета Шегарского района, для последующего возврата в бюджет Томской области до 1 июля 2018 года.
9. Для заключения Соглашения сельские поселения предоставляют Администрации Шегарского района следующие документы:

1) реквизиты сельского поселения на перечисление иного межбюджетного трансферта, с которым будет заключаться Соглашение;

2) копии смет на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельских поселений;

3) копии заключений о достоверности определения сметной стоимости на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельских поселений;

4) копии свидетельств на право собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения или перечней автомобильных дорог общего пользования местного значения, утвержденных органами местного самоуправления сельских поселений, в отношении которых будет производиться ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельских поселений.
10. Форма Соглашения устанавливается Администрацией Шегарского района.

11. В Соглашении должны быть предусмотрены следующие положения:

1) цель предоставления иного межбюджетного трансферта;

2) условия и порядок предоставления и расходования иного межбюджетного трансферта;

3) размер иного межбюджетного трансферта в соответствии с утвержденным постановлением Администрации Шегарского района;

5) планируемые значения показателей результативности предоставления иного межбюджетного трансферта;
6) сроки и порядок предоставления отчетности о расходовании иного межбюджетного трансферта;

7) условия и порядок возврата иного межбюджетного трансферта в случае нарушения целей, условий и порядка предоставления и расходования иного межбюджетного трансферта, непредставления отчетности об использовании средств иного межбюджетного трансферта либо при недостижении значений показателей результативности предоставления иного межбюджетного трансферта, предусмотренных Соглашением;

8) необходимость и срок возврата неиспользованных средств иного межбюджетного трансферта.

12. Условиями расходования бюджетных ассигнований являются:

- целевое использование бюджетных ассигнований;

- своевременное предоставление отчета по использованию бюджетных ассигнований;

- достижение получателями бюджетных ассигнований установленных значений показателей результативности предоставления бюджетных ассигнований.

13. Сельские поселения должны информировать Администрацию Шегарского района о препятствующих исполнению обязательств, указанных в Соглашении, в течение 10 календарных дней с момента их возникновения.

14. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований осуществляется главным распорядителем средств областного бюджета и Администрацией Шегарского района.

Приложение N 1
к Порядку распределения и предоставления
бюджетных ассигнований на ремонт автомобильных дорог
 общего пользования местного значения
в границах Шегарского района

МЕТОДИКА

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА РЕМОНТ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

В ГРАНИЦАХ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

1. Настоящая Методика распределения бюджетных ассигнований на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шегарского района (далее – Методика) предназначена для распределения объема бюджетных ассигнований Администрации Шегарского района и бюджетам сельских поселений, входящих в состав Шегарского района, на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шегарского района (далее – бюджетные ассигнования).

Иной межбюджетный трансферт из районного бюджета предоставляется на выполнение полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов в части выполнения ремонтных работ на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах сельских поселений.

Бюджетные ассигнования Администрации Шегарского района предоставляются на выполнение полномочий органов местного самоуправления муниципального района по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в части выполнения ремонтных работ на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Шегарского района.
2. Размер бюджетных ассигнований бюджету i-го сельского поселения и Администрации Шегарского района (Сi), определяется по следующей формуле:

Ci =  Sо/Lо*Li* K1*D1, где:

Sо –  общий объем бюджетных ассигнований, определенный согласно пункту 3 настоящей Методики;
Lо –  общая протяженность автомобильных дорог, планируемых к ремонту на территории Шегарского района, км;
Li – протяженность автомобильных дорог, планируемая к ремонту в i-м сельском поселения и Администрации Шегарского района в 2018 году, км;

К1 – коэффициент пропускной способности участков автомобильных дорог планируемых к ремонту;

D1 -  доля автомобильных дорог, не соответствующих транспортно-эксплуатационным показателям.

3. Итоговые суммы бюджетных ассигнований распределяются  в  рублях  до двух знаков после запятой.

4. Общий объем, распределение бюджетных ассигнований и числовое значение показателей Sо, Lо, Li, K1, D1 устанавливается в распоряжении Администрации Шегарского района.